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Iespiests uz pārstrādāta papīra,  
kam piešķirts ES ekomarķējums  

(http://ec.europa.eu/environment/ecolabel)

Kur saņemt papildu informāciju?
Vislabākais veids būtu apmeklēt Eiropas Ķīmisko vielu 
aģentūras tīmekļa vietni:

http://echa.europa.eu

Šajā tīmekļa vietnē ir:

pārlūks, kas palīdzēs atrast REACH noteiktos pienāku-
mus un veidus, kā tos izpildīt;

sadaļa “Par REACH”, kas sniedz pārskatu par REACH;

vadlīniju dokumenti;

REACH IT instrumenti;

FAQ — bieži uzdotie jautājumi (angļu valodā).

Jūsu rūpniecības asociācija ir labs informācijas avots ar 
nozari saistītos jautājumos, un jūsu piegādātājs(-i) var 
sniegt atbildes saistībā ar ķīmiskām vielām.

REACH palīdzības dienests jūsu valstī sniegs ieteikumus 
par jūsu pienākumiem un lomām. Kontaktinformācija ir 
pieejama ECHA tīmekļa vietnē.
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Kā man sagatavoties?
Uzņēmumā izraugieties personu, kas būs atbildīga par 
atbilstību REACH.

Sagatavojiet visu vielu vai vielu preparātos/ izstrādājumos 
sarakstu, kuras jūs importējat, izplatāt vai lietojat. 
Pārbaudiet, vai sarakstā iekļautās vielas vai lietošanas 
veidi nav izņēmums no viena vai visiem REACH aspek
tiem.

Attiecībā uz katru vielu nosakiet, kāda ir jūsu rīcības loma 
atbilstoši REACH.

Ražotājs/importētājs: jūs ražojat vai importējat pašu 
vielu vai tās preparātus ≥ 1 tonnu/gadā.

Ražotājs/importētājs vai izstrādājumu pie
gādātājs: jūs ražojat/importējat izstrādājumus vai laižat 
tos tirgū.

Izplatītājs (tostarp mazumtirgotāji): jūs glabājat un 
laižat tirgū pašu vielu vai tās preparātus.

Pakārtotais lietotājs: jūs lietojat pašu vielu vai tās 
preparātus ražošanas vai profesionālo aktivitāšu dēļ 
(piemēram, izstrādāšana, atšķaidīšana, pārfasēšana, 
izsmidzināšana, krāsošana).

Veiciet pirmos sagatavošanās pasākumus (piemēram, 
izveidojiet dialogu visā piegādes ķēdē, apkopojiet 
informāciju par lietošanu un lietošanas apstākļiem) 
atbilstoši jūsu lomai. Nosakiet un plānojiet turpmākās 
iespējas, ņemot vērā atšķirīgos termiņus, kas saistīti ar trim 
tonnāžas līmeņiem (≥1 tonna, ≥ 100 tonnas, ≥1000 ton-
nas).
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Vai REACH attiecas uz mani?
Vai zināt, kā REACH ietekmē jūsu produktus un jūsu 
uzņēmumu? Jums jānoskaidro savi pienākumi saskaņā ar 
REACH, ja:

jūs ražojat vai importējat ķīmiskas vielas vai 
ķīmisku vielu maisījumus (preparātus);

jūs ražojat vai importējat izstrādājumus 
(piemēram, būvmateriālus, elektroniskas sastāvdaļas, 
rotaļlietas vai transportlīdzekļus), kas satur vielas, kuras 
ir iekļautas “vielu, kas rada īpaši lielas bažas” sarakstā vai 
kuras izdalās šo izstrādājumu lietošanas laikā;

jūs strādājat ar ķīmiskām vielām vai izstrādājat 
preparātus gala lietošanai (piemēram, tīrīšanas 
līdzekļus, krāsas vai motoreļļas), vai profesionāli lieto-
jat šos izstrādātos produktus. Šādā gadījumā jūs 
esat “pakārtotais lietotājs”.
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Jaunie ES Ķīmisko vielu tiesību akti

REACH



Kādi ir termiņi?

Kas ir REACH?
REACH ir jauns ES tiesību akts par ķīmiskām vielām un 
to drošu lietošanu. Tas attiecas uz ķīmisko vielu 
reģistrāciju, vērtēšanu, atļauju piešķiršanu un 
ierobežojumiem (Registration, Evaluation, Authorisa-
tion and Restriction of Chemicals).

REACH aizstāj vairākus ES tiesību aktus par ķīmiskām 
vielām un papildina citus tiesību aktus par vidi un 
drošību, bet tas neaizstās īpašus nozares tiesību aktus 
(piemēram, par kosmētiskiem vai mazgāšanas 
līdzekļiem).	  
 

Vai tas attiecas uz visām ķīmiskām 
vielām vai produktiem?
Jā, bet pastāv virkne izņēmumu dažās tiesību akta 
daļās, piemēram, uz pārtikā un medicīnā izmantotajām 
ķīmiskām vielām attiecas citi ES tiesību akti. Dabas vie-
las arī nav jāreģistrē saskaņā ar REACH, ja vien tās nav 
bīstamas un nav ķīmiski modificētas.

Kas man jādara?
Ja jūs gadā ražojat vai importējat 1 tonnu vai vairāk 
ķīmiskas vielas, šī viela iepriekš jāreģistrē Eiropas 
Ķīmisko vielu aģentūrā laikposmā no 2008. gada 
1. jūnija līdz 1. decembrim. Ja to neveic šajā termiņā, 
vielas ražošanu vai importu nedrīkst turpināt, kamēr 
nav iesniegta pilnīga reģistrācijas dokumentācija. 
Tomēr, ja viela ir iepriekš reģistrēta, jūs varat būt 
ieguvējs no pakāpeniski definētajiem reģistrācijas 
termiņiem atkarībā no vielas un tās apjoma tonnās 
(2010., 2013. vai 2018. gadā).

Ja jūsu uzņēmumā lieto ķīmiskas vielas, jums kā “pa-
kārtotam lietotājam” jāpiemēro drošības pasākumi, 
ko drošības datu lapā norādījis piegādātājs, vai pašam 
jāveic ķīmiskās drošības novērtējums. Pārliecinieties, ka 
piegādātājs zina par jūsu lietošanas veidiem!

Ja jūs importējat izstrādātus produktus vai izstrādāju-
mus, noskaidrojiet iespējamās prasības par reģistrā
ciju.

Vai REACH aizliegs ķīmiskās vielas?
Ierobežojumi ķīmisku vielu tirgū laišanai un lietošanai 
tiks saglabāti, un tie tiks pārcelti REACH.

REACH ievieš jaunu atļaujas piešķiršanas procedūru. 
Tomēr to piemēros tikai bīstamākām vielām, kuras no-
teiks vēlāk.

Pirmās ķīmiskās vielas, iespējams, no 2008. gada rudens 
iekļaus “vielu, kas rada īpaši lielas bažas” saraksta 
projektā, un to publicēs ECHA tīmekļa vietnē.
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Iepriekšēja reģistrācija

Reģistrācija 
≥ 1 tonna gadā vielu, kas ir kancerogēnas, mutagēnas 
vai toksiskas reproduktīvajai sistēmai

≥ 100 tonnas gadā ūdens videi ļoti toksisku vielu

≥ 1000 tonnas gadā 

≥ 100 tonnas gadā 

≥ 1 tonna gadā 

Jaunās vielas©
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